Чем Вы можете помочь своему ребенку в сложный период подготовки и сдачи ЕГЭ?
· Владением информации о процессе проведения экзамена 

· Пониманием и поддержкой, любовью и верой в его силы. Откажитесь от упреков, доверяйте ребенку. Если школьник хочет работать под музыку, не надо этому препятствовать, только договоритесь, чтобы это была музыка без слов. 

· Участием в подготовке в ЕГЭ. Обсудите, какой учебный материал нужно повторить. Вместе составьте план подготовки. Вместе определите, "жаворонок" выпускник или "сова". Если "жаворонок" - основная подготовка проводится днем, если "сова" - вечером. Организуйте условия для работы, при которых выпускник не будет отвлекаться. 

· Организацией режима (именно родители могут помочь своему одиннадцатикласснику наиболее эффективно распорядиться временем и силами при подготовке к ЕГЭ). Во время подготовки ребенок регулярно должен делать короткие перерывы. Договоритесь с ребенком, что вечером накануне экзамена он раньше прекратит подготовку, сходит на прогулку и ляжет спать вовремя. Последние двенадцать часов перед экзаменами, должны уйти на подготовку организма, а не на приобретение знаний. 
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Телефоны горячей лини по вопросам  проведения ЕГЭ в Краснодарском крае
8 (861) 234-14-68- отдел ЕГЭ 
отдел общего среднего образования
8 (861) 231-79-77 - 8 (861) 231-71-18

МБОУ СОШ №23
34-174
Освоение общеобразовательных программ основного  общего и среднего (полного)  образования завершатся обязательной итоговой  аттестацией  обучающихся. Государственная (итоговая)  аттестация обучающихся, освоивших  образовательные  программы  среднего (полного) общего образования, в форме единого государственного экзамена              (Закон      РФ «Об образовании»,  ст.15)
Памятка родителям выпускников - 2012


Почему  единый государственный экзамен (ЕГЭ) называется единым?
Потому что одновременно является  выпускным экзаменом в школе  и вступительным экзаменом в ВУЗ. Для ЕГЭ характерны следующие  особенности:                            1) С 2009 года Единый Государственный Экзамен (ЕГЭ) является основной формой итоговой государственной аттестации в школе для всех выпускников школ Российской Федерации.
2) Результаты ЕГЭ  учитываются в качестве вступительного экзамена в ВУЗ; 
3) Задания ЕГЭ выполняются в виде  тестов;                               4)ЕГЭ выпускники сдают в  пунктах проведения  экзамена (ППЭ), расположенных в других школах и организаторами ЕГЭ в ППЭ являются учителя, чья специальность не совпадает  с экзаменационным  предметом.

Правила проведения ЕГЭ на 2012 год
  ЕГЭ-2012 пройдет в России с мая по июнь по 11 предметам. Два из них обязательные - русский язык и математика. Остальные - химия, физика, литература, информатика, география, история, обществоведение, биология, иностранные языки (английский, французский и немецкий) - по выбору ученика. Выбор ЕГЭ по остальным  предметам  зависит от того, в какой ВУЗ, ССУЗ и на какую специальность выпускник собирается поступать. Никто не обязывает  выпускников выбирать определенное количество необязательных предметов. Можно и вовсе их  не сдавать  - при успешной сдаче русского языка и математики им уже обеспечен аттестат. Другое дело, что в ВУЗ в этом случае они поступить уже не смогут. Но дорога во все  учреждения начального и ряд учреждений среднего специального  образования таким выпускникам открыта. 


Для выпускников с ограниченными возможностями здоровья сдача государственной (итоговой) аттестации  в форме ЕГЭ проводится  по их желанию.

Итоговые отметки в аттестат выпускнику 11 (12) классов выставляются как среднее арифметическое годовых отметок выпускника за 10, 11 (12) классы и выставляются в аттестат целыми числами в соответствии с правилами математического округления. Например, математика: 10 класс – годовая отметка «4», 11 (12) класс – годовая отметка – «3», в аттестат записывается оценка «4» (т. е.  4+3 = 7; 7: 2 = 3,5; 3,5 в соответствии с правилами округления до целого составляет 4).

Выпускник, получивший неудовлетворительный результат (набравший баллы ниже минимально установленных) по одному из обязательных экзаменов (русскому языку или математике), допускается к повторной сдаче экзамена в текущем году. Пересдача экзамена проводится в форме ЕГЭ. 

Выпускникам, получившим неудовлетворительные результаты по русскому языку и математике или получившим повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов, вместо аттестата  выдаётся справка об обучении. В таком случае выпускникам предоставляется право  пройти государственную (итоговую) аттестацию по данным предметам не ранее чем через год. 

По итогам сдачи экзаменов  в форме ЕГЭ, выдается свидетельство о результатах ЕГЭ, в которое выставляются результаты ЕГЭ по тем общеобразовательным предметам, по которым выпускник набрал количество баллов не ниже минимального количества баллов, установленного Министерством образования.

Для успешной сдачи экзаменов в форме ЕГЭ  учащимися 11классов  дополнительно организованы занятия по подготовке к экзаменам

Расписание дополнительных занятий по подготовке к ЕГЭ

	предмет
	учитель
	кабинет
	время  работы

	Математика
	Даниленко Н.В.
	214
	Вторник
16.00-17.00ч.

	Русский язык
	Бережная Е.В.
	213
	Вторник 
15.00-16.00ч.


Консультации родителей по вопросам  ЕГЭ: Чикина Елена Михайловна -

администратор ЕГЭ школьного уровня
Ежедневно
т.  34-174
Правила для участников ЕГЭ

До 1 марта 2012 года выпускники обязаны заявить в письменном виде в администрацию своего образовательного учреждения (или в объявленное место регистрации на ЕГЭ) о желании участвовать в ЕГЭ по конкретным предметам 

Количество заданий в КИМ 2011 года

	№
	Предмет 
	Количество заданий в КИМ 2011 года:

	
	
	Часть А
	Часть В
	Часть С

	1.
	Русский  язык
	30
	8
	1

	2.
	Литература 
	-
	12
	5

	
	Иностранные  языки: 
	аудиро-вание
	чтение
	грамм-матика

	3.
	английский
	15
	9
	20

	4.
	немецкий
	15
	9
	20

	5.
	Математика
	-
	12
	6

	6.
	Информатика 

и ИКТ
	18
	10
	4

	7.
	Физика 
	25
	4
	6

	8.
	История 
	27
	15
	7

	9.
	Обществознание 
	22
	7
	9

	10
	Химия
	30
	10
	5

	11
	Биология
	36
	8
	6

	12
	География 
	25
	14
	6



Начало экзаменов в форме ЕГЭ:                                                                     - все экзамены начинаются в 10 часов утра по местному времени;- прибытие выпускников в пункт проведения экзаменов (ППЭ) не позднее  9 часов 30 минут. 

Продолжительность экзаменов:

-  математика, литература, информатика и ИКТ  -  4 часа (240 минут);

-  физика, история, обществознание - 3,5 часа (210 минут);

-  русский язык, биология, география,  химия - 3 часа (180 минут);

-  иностранные языки – 2 часа 40 минут (160 минут).

Что нужно иметь при себе на ЕГЭ:

- документ, удостоверяющий личность  (паспорт);

- пропуск на ЕГЭ;

- две гелиевые или капиллярные ручки с чёрными чернилами;

кроме того, 
- на  математике – линейка;
- на физике - линейка и непрограммируемый калькулятор;
- на химии - непрограммируемый калькулятор;

- на географии – линейку, транспортир, непрограммируемый калькулятор. 
Правила для участников ЕГЭ

Срок действия свидетельства о результатах ЕГЭ истекает 31 декабря года, следующего за годом его получения, т.е. 31 декабря 2013 года
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